
MUNICIPALITÀ' DI MARGHERA
Attribuzioni del Consiglio

Art. 4 e 5 del Regolamento Comunale della Municipalità

Deliberazione n.  16

Oggetto:  Parere sulla proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale PD
497 avente ad oggetto “Approvazione del  Bilancio  di  previsione
per  gli  esercizi  finanziari  2019-2021  e  relativi  allegati  e
approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione  2019-
2021”

                                                                 Seduta del 10/12/2018

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

Alzetta Pierluigi X Montefusco Carmine X

Aprile Isabella X Naccari Roberto X

Bellan Gianmaria X Pegoraro Andrea X

Benin Nelvio X Rizzetto Marco X

Bettin Gianfranco X Rossato Giorgio X

D'Ambrosio Silvia X Scarpa Alvise X

Furiato Carla X Silotto Mario X

Giglio Dario X Vianello Andrea X

Gobbin Adriano X Zanon Pierluigi X

Marello Donatella X

Totale 12 7

  Presiede il Presidente    Partecipa la Responsabile del     
                                                                                   Servizio Attività Istituzionali
     Gianfranco Bettin              Patrizia Antoniazzi

1



Deliberazione n.  16                                             Seduta del 10/12/2018
Prot. N. 596146 del 11/12/2018 
CH/2018/16

Oggetto: Parere sulla proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale PD
497 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di previsione per
gli esercizi finanziari 2019-2021 e relativi allegati e approvazione
del Documento Unico di Programmazione 2019-2021”

IL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’ DI MARGHERAIL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’ DI MARGHERA

Su proposta del Presidente della Municipalità;

Visto  il  Decreto  Legislativo  n.  267 del  18 agosto  2000 e  s.m.i.  avente  per
oggetto: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Venezia;

Visto il Regolamento comunale delle Municipalità;

Visto il Regolamento interno della Municipalità di Marghera;

Vista la nota prot. n. 564847 del 23 novembre 2018 con la quale l’Assessore  al
Bilancio ha chiesto ai sensi dell’articolo 23 dello Statuto Comunale e dell'art. 6 c. 2  e
c.  7  del  Regolamento  Comunale  delle  Municipalità,  il  parere  di  competenza  del
Consiglio  di  Municipalità  in  ordine  alla  proposta  di  deliberazione  PD  497/2018 in
oggetto citata

Sentita la II° Commissione competente, che nella seduta del 3 dicembre 2018
ha licenziato la proposta di deliberazione alla discussione del Consiglio di Municipalità;

 
Attesi la discussione e l’esito del dibattito;

    Preso  atto  del  parere  di  regolarità  espresso  dalla  Dirigente  del  Settore
Decentramento Terraferma, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del Regolamento comunale
delle Municipalità;

Considerato che la presente proposta di bilancio è stata costruita senza il con-
tributo della Municipalità e del territorio;

Ritenuto che:
• L’attuale amministrazione comunale ha goduto di  condizioni  estrema-

mente favorevoli, in materia di bilancio, in particolare la ripresa di trasferimenti sta-
tali, il superamento del Patto di stabilità, la ripresa di finanziamenti alla Legge specia-
le per Venezia, i fondi specifici del Patto per Venezia.

• Con tali finanziamenti, del tutto mancati alle più recenti amministrazioni
precedenti, l’attuale amministrazione avrebbe potuto programmare interventi impor-

2



tanti,  investire maggiormente sulla manutenzione dell’edilizia scolastica e sul recu-
pero della residenza pubblica, ridurre ulteriori tariffe, oltre alla Tari, rincarate nel pe-
riodo di commissariamento. 

• Non sono state  implementate  scelte  atte a sviluppare investimenti
adeguati al livello, alla complessità e alla gravità dei problemi aperti, volte a creare
nuovi servizi, potenziare quelli esistenti e produrre interventi all’altezza delle necessi-
tà diffuse.

Ritenuto di esprimere per i motivi sopraccitati, pur valutando  positivamente
la nuova situazione finanziaria dell’Ente,  parere CONTRARIO alla proposta di delibe-
razione  PD  497/2018 avente ad oggetto   “Approvazione del Bilancio di previsione
per gli esercizi finanziari 2019-2021 e relativi allegati e approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2019-2021”.

Atteso che la votazione, eseguitasi  nel  rispetto delle formalità di  legge con
l’assistenza degli/delle Scrutatrici/tori Pegoraro Andrea, Scarpa Alvise e Furiato Carla
e  ha  avuto il seguente esito:

Consiglieri/e  presenti: n. 12            Votanti: n 12            Favorevoli: n.  8
                    Contrari: n. 4  (Pegoraro, Alzetta, Bellan, Benin)   Astenuti: n. //    

D E L I B E R A

di esprimere, per le motivazioni espresse in premessa, parere CONTRARIO
alla proposta di deliberazione PD  497/2018 avente ad oggetto  “Approvazione del Bi-
lancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019-2021 e relativi allegati e approva-
zione del Documento Unico di Programmazione 2019-2021”.

3



Il  Presidente Gianfranco Bettin 

La Segretaria della Seduta Patrizia Antoniazzi 

Deliberazione Protocollo n.  596146  del  11/12/2018
Pubblicata all'Albo della Municipalità e all'Albo Pretorio per 15 giorni dal

12/12/2018

La responsabile del Servizio Attività Istituzionali 
Patrizia Antoniazzi

4


